nes

nes serosae suppressas, humorem ad putredinem procluem naturaliter eientes, & acris aér, per se saepe putredinem inducens (per ant.). Vnde satis constare arbitror, febrem catarrhalem benignam non solum caussam malignae in se continere (§. I.), verum transitum illius in hanc frequenter esse debero.

§. XI.

Febris lenta & hectica.

Febris lenta & hectica nascitur modo a diuturna viscerum, sanguificationi inferuentium, affectione, qua nobilis ista corporis humani laeditur & destruitur functio, modo ab ichorosa purulentaue materia, resorpta ad massam sanguinis. Verum sanguificatio, dum aequabilem & corpori maxime conuenientem producit sanguinis mixtionem, nequit omnino laedi, nisi caussae acrimoniae, hinc putredinis quoque, subnascantur (§. X.); neque ichorosa, purulentaue materia ad sanguinis massam resorpta concipi poterit, nisi largiatur simul, materiem sic ad sanguinem ferri, quae motu & attritu putrida demum euadit atque caussas, acrimoniam temperantes (§. anteced.), eneruat & destruit. Quam facile itaque ideo a febre lenta & hectica orietur putrida sanguinis labes! Quanto facilis illus calor, qui corpus depascit, eandem inducit, dum vehementem innuit motum sanguinis intestinum! Potuit ergo febris lenta & hectica febrem malignam efficere (per anteced. & §. I.). Neque ideo mirandum erit, quod obseruatio frequenter docuerit, febrem malignam febri lentae & hecticae sese adiungere, quae tristem vitae aegri finem imponit.

§. XIII.

Febris continens.

Dum plethora commouetur: cordi nascitur grauior stimulus, qui efficit, ut febris inde nascatur, quam continentem nominare solent. Motus

tus sanguinis calorque enormous, affrictus sanguinis valde austus & ut tribus omnia dicam, symptomata huius febris, symptomatibus febris inflammatoriae analoga, caussae sunt, quibus sit, ut ex febre continente maligna oriri queat (§§. IV. V. VI. VIII.). Negari tamen non potest, rarius hoc fieri, cum febres continentis prudens curatio facile prosternat.

§. XIV.

Aliae febrium species.

Aliae adhuc, praeter enumeratas iam, supersunt febrium species, quae hic considerationem merentur. Refero huc partim vere malignas, partim febres, quarum caussa, licet nondum maligna sit, maxime tamen ad malignitatem inclinat, partim etiam eas, quae cum alia febrium specie magnam conuenientiam habent; v.g. petechiales, purpuraceam rubram, neruosa. Quod vere malignas attinet: posset equidem videri, ac si huc referri nequeant. Verum perpendi debet, gradus dari febrium malignarum, ita, ut una altera sit malignior. Quodsi itaque benignior in malignorem commutetur: increscit tunc malignitatis caussa, quae, cum in putredine sita sit (§§. I. II.), putredinis supponit augmentum. Hinc eiusmodi febres, quae vere malignae sunt, in tantum tamen huc referri debent, in quantum ope earundem praefens iam putredo magis augetur. Tunc enim transitus febris benignioris in malignorem erit, vt transitus febris benignae in malignam. Ostendi ergo debet, febrem eiusmodi novum putredinis gradum inducere posse. Id vero ex natura putredinis patet. Etenim putredo noua semper capit augmenta. Quodsi hinc febris maligna iam adfuerit: fiet ideo, ut caussa illius, sibi relicta, semper increscat. Poterit ergo ex una febrium malignarum specie alia grauior determinari. Quam egregie cum hac propositione consentit experientia! Quod illas porro attrinet febres, quae a caussa, nondum quidem maligna, sed ad putredinem valde proclivi, enascitur: hae ob praesentem dispositi-

C

onem,

onem, accendentibus febrium affectionibus (§§. IV. V. VI.), facile abeunt in febres vere malignas. Quod demum tertiam attinet febrium speciem: haec ex iis, quae in antecedentibus dicta sunt, facile diiudicari poterit, ut ergo non opus esse videatur, de eadem plura in medium afferre. De febre speciatim neruosa eiusque diuersitate a febres maligna putrida conferri meretur *Ioannes HUXHAMVS* in *Operib. Physico-Medicis a Clar. REICHEL edit. Tom. II. pag. 75. seq. Cap. VI.* vbi (pag. 76.) *nibilominus*, inquit, alteram cum altera misceri posse saepiusque vere esse mixtam pro certo habeo. Natura huius febris, egregie ab *HUXHAMO* descripta, ostendit, ex eadem febrem malignam vere suboriri posse, licet sibi oppositae esse videantur.

§. XV.

Febres compositae & complicatae.

Differui hactenus de febribus simplicibus. Ostendi, quamlibet febrem ita esse comparatam, ut in malignam abire, transire queat. Ut vero omnia hic, quantum fieri potest, expleam; pauca quaedam adhuc de febribus compositis, & complicatis adiicienda erunt. Vis unita fortius semper agit. Quum ergo, ut hactenus docui, simplices febrium species in malignam abire possint: dubium non est, quin febres compositae vel complicatae, utpote ex plurium simplicium febrium concursu ortae, in febres malignas aut maligniores (§. anteced.) transire queant. Sufficit generale nobis principium. In harum enim febrium consideratione ad specialiora descendere a proposito meo maxime esset alienum. Nil dicam de difficultatibus, quae circa hanc rem obuenire possunt.

§. XVI.

Alter malignitatis in febribus fons (§. III.) generatim consideratur.
Ergo febres, sibi etiam relictæ, foecundæ sunt, ut hactenus demonstravi, malignitatis in febribus genitrices. Verum enim vero aliud

fese

De transitu febrium benignarum in malignas praesertim in &c. 19

fese sifit agmen, priori longe terribilis, quod malignitati febrium fauet! Nimirum ea in aegro adhuc attendi debent, quae praeter febrem in aegro sunt accidentia (§. III.). Haec eo exactius perpendi debent, quo maius erit pondus, quod hinc Sect. II. adiicitur. Non unius vero eiusdemque sunt haec accidentia speciei. Reduci vero possunt ad sequentia, quam divisionem in vltiori huius rei tractatione sequar. Nempe I. ad peculiarem, ad putredinem dispositionem. II. ad incongruum rerum nonnaturalium usum. III. ad remediorum inconuenientem adhibitionem. Ad has species omnia illa accidentia, quae hic oboriri possunt, quantum ego quidem perspicio, commode reuocari queunt.

§. XVII.